En primer lugar su propia *existencia* como acto, y por ella la del yo concreto, singular, que le sirve de soporte. De este aspecto ya nos ocupamos en el artículo segundo.

En segundo lugar, la *calidad* del objeto inteligible, del “cogitatum”, como diría Husserl: “Super ipsam similitudinem reflectitur, cognoscendo et diiudicando eam” (In VI Met. 1, 4).

En tercer lugar, la “*proporción*” del acto con la cosa: “secundum quod cognoscit proportionem eius ad rem”. Como se lee en uno de los textos del *Comentario a las Sentencias* arriba transcrito, “ratio veritatis consistit... in apprehensione virtutis cognoscitivae proportionata ad esse rei”.

Santo Tomás quiere expresar con esto que el acto intelectual no existe como acto intelectual y no se conoce como tal, sino moldeado, y por así decirlo, sobre la realidad de la cosa conocida; reflejándola fielmente.

---

(53) “Intellectus autem habet apud se similitudinem rei intellectae secundum quod rationes incomplexorum concipit; non tamen propter hoc ipsam similitudinem diiudicat, sed solum cum componit vel dividit. Cum enim intellectus concipit hoc quod est animal rationale mortale, apud se similitudinem hominis habet; sed non propter hoc cognoscit se hanc similitudinem habere, quia non diiudicat hominem esse animal rationale et mortale; et ideo in hac sola operatione intellectus est veritas et falsitas, secundum quam non solum intellectus habet similitudinem rei intellectae, sed etiam super ipsam similitudinem reflectitur, cognoscendo et diiudicando eam. Ex his igitur patet, quod veritas non est in rebus, sed solum in mente, et etiam in compositione et divisione” (In VI Met., 1, 4, ed. Cathala, 1236).

En el mismo momento de conocer el entendimiento la naturaleza de su acto, conoce su propia naturaleza (“*nisi cognoscatur natura principii activi*”) y esto es “*intelligere suum intelligere*”. Porque el mismo principio (o sea el mismo entendimiento) de donde brota la existencia del acto y que es, en cierto sentido, su causa eficiente, se conoce como principio u origen de una actividad “*sui generis*”, de una actividad —podemos llamarla— “*captadora de lo otro*”. El entendimiento se despliega y se realiza en su acto; y el acto, que es por lo mismo su perfección de ser, se nos revela, de extremo a extremo, en su totalidad, como expresión exacta de un “objeto” inteligible.

**“Existens autem (intellectus) in actu per huiusmodi speciem sicut per propriam formam, intelligit rem ipsam” (54).**

Pero esto no es todo. El entendimiento hace un hallazgo más. Este es el decisivo.

Cuarto: Que el acto sea la expresión o la semejanza (“*similitudo*”) del objeto, podría entenderse en el sentido de que es, nada más, un duplicado o una réplica del mismo. No es esto lo que Santo Tomás quiere decir. La mente de Santo Tomás, su idea fija, podríamos decir, es que: “*intellectus in actu “est” intellectum in actu*”. El entendimiento no sólo se percibe, a través de su acto, modelado sobre la realidad de su objeto, sino *identificado* con él, hecho idénticamente “lo otro”.

**“Cognoscens et cognitum non se habent sicut agens et patiens, sed sicut duo ex quibus fit unum cognitionis principium; et ideo non sufficit ad cognitionem contactus inter cognoscens et cognoscibile; sed oportet quod cognoscibile cognoscenti uniatur ut forma, vel per essentiam suam, vel per similitudinem suam” (55).**

Y más lacónicamente pero con no menor transparencia en la *Summa Theologica*:

**“Cognoscens natum est habere formam etiam rei alterius... Propter quod anima est quodammodo omnia” (56).**

En los artículos posteriores explanaremos la mente de Santo Tomás sobre este punto decisivo. Por ahora retengamos dos pasajes de la *Summa contra Gentiles* que expresan con meridiana claridad la mente de su autor y que ale-

---

(54) C. G. I, 53.

(55) De Ver., q. 8, 7, 2um, in contr.

(56) S. Th. 1<sup>a</sup>, 14, 1, c.

jan del intelectualismo tomista toda sombra de “representacionismo” racionalista. Hélos aquí:

“Omne intelligibile intelligitur secundum quod est unum actu cum intelligente” (C. G. I, 47).

“Ex hoc aliquid actu intelligitur quod intellectus in actu et intellectum in actu unum sunt” (Ibid.).

“Per hoc quod (intellectus) intelligit actu, fit ipsa intelligibilia” (C. G. II, 78).

“Intellectus per hoc fit actu quod est ipsa intelligibilia” (Ibid.).

Las frases “intellectus *fit* ipsa intelligibilia”, “*est* ipsa intelligibilia”, no dejan lugar a duda respecto del sentido que se debe dar a la palabra “proporción” o “conformidad” o “adecuación” aplicadas al entendimiento en trance de entender. El entendimiento *humano* conoce que su “naturaleza”, la “ley de ser”, y por lo mismo su “finalidad” *es ser-lo-otro*, “*esse quodammodo omnia*”.

Parece como si Santo Tomás hubiese temido que sus discípulos no entendieran la doctrina que venimos exponiendo. Por eso ya desde el *Comentario a las Sentencias*, obra eminentemente didáctica, explica más detalladamente, si cabe, y sirviéndose de ejemplos, esta tesis epistemológica:

“Ad tertium dicendum, quod quamvis ad rationem scientiae exigantur scientia, sciens et scitum; non tamen exigitur quod haec tria differant secundum rem: sicut etiam de ratione motus est quod sit movens et motum: sed quod motum sit aliud a movente, non potest sciri nisi demonstratione, ante cuius inventionem multi sunt opinati aliquid seipsum movere. Sciendum est ergo, quod in omni intellectu aliquid est idem intelligens et intellectum, et in quibusdam etiam aliquantulum differt; in aliquibus vero sunt omnino idem. Intellectus enim humanus, qui aliquando est in potentia, et aliquando in actu, quando est in potentia intelligens, non est idem cum intelligibili in potentia, quod est aliqua res existens extra animam; sed ad hoc quod sit intelligens in actu, oportet quod intelligibile in potentia fiat intelligibile in actu per hoc quod species eius denudatur ab omnibus appenditiis materiae per virtutem intellectus agentis; et oportet quod haec species, quae est intellecta in actu, perficiat intellectum in potentia: ex quorum coniunctione efficitur unum perfectum, quod est intellectus in actu, sicut ex anima et corpore efficitur unum, quod est homo habens operationes humanas. Unde sicut anima non est aliud ab homine, ita intellectum in actu non est aliud ab intellectu intelligente actu, sed idem: non tamen ita quod species illa fiat substantia intellectus, vel pars eius, nisi formalis, sicut nec anima fit corpus. Si ergo est aliquis intellectus sicut divinus, qui ad nihil est in potentia, sed est totum actus, et semper in actu, tunc intellectum ab intellectu nullo modo differt re in